通  知

各职业院校：

现将省教育厅《关于做好2019年度职业院校教师国家级培训项目需求调查统计工作的通知》转发给你们，请按照通知要求做好相关工作。

1.各学校要成立师资培训工作领导小组，明确主管部门和负责人，设立学校管理员，负责完善学校信息、填报培训需求、组织本校教师填报信息、审核教师信息填写的真实性和完整度等工作。

2.学校管理员按照《操作手册》进行注册，注册完成后及时向高职处反馈，高职处审核通过后方可进行登录。

3.学校主管部门组织所有在职教师完成注册和信息填写。

4.各学校结合实际，按照国培项目类别，确定参训人员，并由学校管理员在系统“学校管理”一栏中的“需求反馈”，填报2019年度各项目类别的各专业培训需求人数。

5.填报需求截止时间：2019年5月30日。

6.教师信息填报截止时间：2019年6月10日。

市教育局联系人：刘剑利

电话：6269835  15533309309

省厅联系人：邓一平

电话：0311-80787937  15032637611

附件：1. 省教育厅通知

      2. 学校操作手册

      3. 教师操作手册

                高职处

                          2019年5月24日

关于做好2019年度职业院校教师

国家级培训项目需求调查统计工作的通知

冀教职成处函[2019]36号

各市（含定州、辛集市）教育局，省属中职、高职院校：

为进一步摸清我省职业院校教师国家级培训的实际需求，科学制订河北省2019年国家级培训年度规划方案，根据《教育部 财政部关于职业院校教师素质提高计划（2017-2020年）的意见》（教师﹝2016﹞10号）文件精神，现就2019年度全省职业院校教师国家级培训各个项目的需求调查和统计工作相关事宜通知如下：

一、国培项目及内容

（一）专业带头人领军能力研修（4周，160学时）

    培训对象：面向中等职业学校具有中级及以上职称，高等职业学校（院）具有高级职称，主持过市级及以上科研教改课题（项目），参加或指导学生参加地市级及以上技能比赛并获奖的教师。培训内容：重点包括专业建设、课程设计与开发、团队组织与引导、应用技术研发与推广、教研科研方法等专项内容。培训方式：采取集中面授——返岗实践——再集中面授的交替式培训方式，进行为期不少于4周（160学时）的培训，每班一般不超过35人。

（二）“双师型”教师专业技能培训（4周，160学时）

    培训对象：面向在职业学（院）校从事教学工作5年以上的专业课和实习指导教师。培训内容：重点包括技术技能实训、专业教学法应用与实践、课程开发技术与应用、信息技术应用等专项内容。培训方式：采取集中面授与网络研修相结合的方式，进行不少于4周的培训，可分阶段。网络研修学时比例不超过30%。每班一般不超过35人。

（三）优秀青年教师跟岗访学（8周，320学时）

    培训对象：面向在职业学校（院）从事教学工作5年以下，年龄不超过35周岁的优秀青年教师。培训内容：重点开展备课、说课、教学演练，进行评课、研课、磨课训练，参与教科研活动，提高教育教学能力。培训方式：采取“师带徒”模式进行跟岗访学。

（四）卓越校长专题研修（2周，80学时）

培训对象：中、高职国家级（省级）重点学校、国家级示范（骨干）学校（院）的正副职校长、副校长，培训项目分新任校长、骨干校长、知名校长三类。培训内容：职业学校校长能力建设，围绕规划学校发展、营造育人文化、领导课程教学、引领教师成长、优化内部管理、调适外部环境等职责，设置职业教育管理理论、学校治理、集团化办学、校企合作、现代学徒制、中高职衔接、专业设置与建设、课程设计与教学理念、“双师型”教师队伍建设等研修专题，帮助校长更新办学治校理念，掌握学校治理方法，改革学校管理制度，提升校长专业知识和能力。培训方式：研修实行自主选学，采取集中面授、名校观摩、“影子”培训和专题研究相结合的方式，每班一般不超过30人。

（五）教师企业实践（4周，160学时）

培训内容：面向职业学校（院）专业课教师，重点学习掌握产业结构转型升级及发展趋势、前沿技术研发、关键技能应用等领域,以及企业的生产组织方式、工艺流程、岗位(工种)职责、操作规范、技能要求、用人标准、管理制度、企业文化、应用技术需求等内容,丰富实践教学资源，推进企业实践成果向教学资源转化，改进实践教学方法和途径,发掘学校技术服务企业发展的方式和途径。培训方式：采取考察观摩、技能培训、跟岗实习、顶岗实践、在企业兼职或任职、参与产品技术研发等形式,组织职业院校专业课教师进行为期不少于4周的企业实践。

（六）创新项目

1、中职语、数、英教师课程及教法培训。培训对象为中职学校从事语文、数学、英语教学工作的教师。培训内容：课程设计、开发、教法、及效果评价等。培训时长为2周（80学时）。
2、中职职业指导教师培训。培训对象为中职学校开展职业指导工作的教师。培训内容：中职学生就业指导及职业生涯规划。培训时长为2周（80学时）。

3、高职创新创业指导教师培训。培训对象为高职学校开展创新创业指导工作的教师。培训内容：创造力提升、创新创业指导。培训时长为2周（80学时）。

4、中职教务主任培训。培训对象为中职学校教务主任。培训时长为2周（80学时）。

5、高职教务处长培训。培训对象为高职院校教务处长。培训时长为2周（80学时）。

6、中、高职新远程面授。培训对象为中职学校、高职院校计算机类“双师型”教师。

7、中职德国职业教育机械加工类专业教学标准和教学能力培训。培训对象为中职相关专业骨干教师。培训时长为2周（80学时）。

8、中职德国职业教育电子电工类专业教学标准和教学能力培训。培训对象为中职相关专业骨干教师。培训时长为2周（80学时）。

9、送培到校项目（另行通知）

二、工作流程

河北省职业院校师资培训管理系统http://202.206.100.208:8080/已正式启用，系统功能旨在实现对全省职教师资各级各类培训情况进行摸底统计；对省级、市级、校级培训实施项目信息化管理；对接教育部师资培训管理平台，更好完成国家级培训的需求调研工作。各地市教育局配合做好以下相关工作：

（一）完成注册、信息填写工作

1、组织全市职业院校进行学校注册、信息填写。

（1）职业院校包括：高等职业院校、中等职业学校，含公立和民办。

（2）每个学校设立学校管理员，负责完善学校信息、跟教育局沟通、填报培训需求、组织本校教师填报信息、审核教师信息填写的真实性和完整度等工作。

（3）学校注册完成，需所辖地市教育局审核通过后方可进行登录。

2、组织所有在职教师完成注册、教师信息填写。

（1）学校注册成功，并经教育局审核后，教师才可以在系统内找到所属学校，填写相关教师信息。

（2）教师，分专任教师、管理岗位、兼职教师。

“专任教师"是指: 具有教师资格、专门从事教学工作的人员。包括专业课教师、公共基础课教师等。

“管理岗位”是指：校长、教务主任等。不包括后勤、财务、图书馆人员等

“兼职教师”是指：受职业学校聘请，兼职担任特定专业课或者实习指导课教学任务的专业技术人员、高技能人才。一般应为企事业单位在职人员。

2019年12月31日前退休的人员，不用填写信息。

（3）根据教师新增、转岗、退休等情况，学员管理员可及时组织教师增加或是更改教师账户的状态。

（二）明确参训项目，填报国培需求

各中等职业学校、高等职业院校，应按照以上国培项目类别，结合本区域职教师资队伍建设实际需要，确定各职业院校教师本年度参训计划，由学校管理员在系统“学校管理”一栏中的“需求反馈”，填报2019年度各项目类别的各专业培训需求人数。

三、工作要求

（一）各地、市教育局要高度重视，及时通知到所有中职、高职学校（院），认真做好需求调查数据的汇总和统计工作，按时填报学校、教师信息及2019年度国培需求。

（二）各职业院校应认真贯彻落实教育部﹝2017﹞8号文件精神，按照“五年一周期教师全员培训的总体目标”要求制定本单位师资建设规划，并从教师队伍建设的实际要求出发，兼顾不同专业的合理分布，合理确定各项目类别各专业的参训人数。

（三）填报需求截止时间：2019年5月30日。

      教师信息填报截止时间：2019年6月10日。

四、联系方式

联 系 人：邓一平

电    话：0311-80787937   15032637611

邮    箱：hbzjszpx@163.com
通信地址：石家庄市南二环东路20号河北师范大学职技楼A204室

邮政编码：050024

附件：1. 地市教育局操作手册

      2. 学校操作手册

      3. 教师操作手册

                河北省教育厅

               职业教育与成人教育处

                          2019年5月23日

4
1